19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
3140 DE 11 DE OUTUBRO DE
2018.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo
com o Art. 61, § 2º, alínea “b”, da Lei
Complementar 46/94, a servidora
KARINA MANZOLI DA SILVA
VANTIL, do cargo comissionado de
Agente de Serviço II da Ciretran de
Cachoeiro de Itapemirim/ES, Ref.
DC-07, a contar de 28/09/2018.

Vitória/ES, 25 de outubro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 436358

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
3210 DE 17 DE OUTUBRO DE
2018.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo
com o Art. 61, § 2º, alínea “b”,
da Lei Complementar 46/94, a
servidora ADRIANA MACHADO
PAIVA, do cargo comissionado de
Agente de Serviço II da Ciretran de
Cachoeiro de Itapemirim/ES, Ref.
DC-07, a contar de 08/10/2018.

Vitória/ES, 25 de outubro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 436359

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº.
3313 DE 26 DE OUTUBRO DE
2018.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESPIRITO SANTO
- DETRAN/ES, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art.
7º. Inciso I, alínea “c” do Decreto
n.º 4.593-N, de 28/01/2000 e o
art. 5º da Lei Complementar nº
226 de 17 de janeiro de 2002.
Considerando o disposto no
processo administrativo nº
83619356, e ainda, a necessidade
de uma efetiva gestão e fiscalização
do Contrato nº 021/2018, firmado
entre o Detran|ES e o Instituto
de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Espírito
Santo (Prodest), cujo objetivo é
o fornecimento de Serviços de
Tecnologia da Informação, com
abrangência nas diversas área do
Detran|ES,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão
Gestora Multidisciplinar, com vistas

ao acompanhamento do Contrato
nº 021/2018, que será composta
pelos servidores abaixo:
LUIZ FERNANDO TOM;
SILVIO CESAR TEIXEIRA DOS
SANTOS;
ARTHUR SCARDUA CARNELLI; e
MARCOS VITTORAZZI DO
NASCIMENTO.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data da sua
publicação.

Vitória, 26 de outubro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 436438

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Primeira Renovação
do Credenciamento da empresa
CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES ATUAL LTDA,
CNPJ nº 09.478.422/0001-41,
situada no município de São Gabriel
da Palha/ES. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº
83129634. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar de 26 de outubro
de 2018.

Vitória, 18 de outubro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES.
Protocolo 436346

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Primeira Renovação
do Credenciamento da empresa
CENTRO DE FORMACAO DE
CONDUTORES RIOS LTDA, CNPJ
nº 03.151.679/0001-08, situada
no município de São Mateus/ES.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 83050035. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar de 26 de
outubro de 2018.

Vitória, 24 de Outubro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES.
Protocolo 436348

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Primeira Renovação
do Credenciamento da empresa
CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CIDADE DE
BOM JESUS LTDA, CNPJ nº
09.552.174/0001-31, situada
no município de Bom Jesus
do Norte/ES. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº
83111778. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar de 26 de outubro
de 2018.

Vitória, 22 de outubro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES.
Protocolo 436349

RESUMO DE TERMO
DE RENOVAÇÃO DE
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.

OBJETO: Primeira Renovação
de Credenciamento da empresa

CLÍNICA MÉDICA GARAYP
LTDA, CNPJ nº 00.742.463/0001-
29, situada no município de Afonso

Cláudio/ES. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº.

82844356.  VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar da data de 04 de

Outubro de 2018.

Vitória, 24 de Outubro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES
Protocolo 436408

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Segunda Renovação
do Credenciamento da empresa
CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES AB EDUCARR
LTDA, CNPJ nº 07.065.293/0001-
34, situada no município de
Ecoporanga/ES. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº
83165401. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar de 06 de Novembro
de 2018.

Vitória, 22 de outubro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES.
Protocolo 436412

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Terceira Renovação
do Credenciamento da empresa
ANTONIO MARCOS R SABADINI,
CNPJ nº 11.468.793/0001-
94, situada no município de
Guarapari/ES. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº
83311319. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar de 09 de Novembro
de 2018.

Vitória, 19 de outubro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES.
Protocolo 436414

Resumo do Contrato de locação
de Imóvel Urbano nº 032/2018.
LOCATÁRIO: Departamento
Estadual de Trânsito do Espírito
Santo - DETRAN/ES.
LOCADORES: INÁCIO CLEBER
DA ROSS PIMENTEL E MARIA DA
CONCEIÇÃO SCARPATTI PIMENTEL.
DO OBJETO: locação do imóvel
com 74,92 m² de área privativa,
localizado à Rua. Arlindo Vicente,
nº 201, Ericina Pagiola, Ibiraçu/ES
- CEP 29.670-000 matriculado no
Cartório do 1º Ofício da Comarca
de Ibiraçu/ES, sob o número 3752,
livro nº 02-S, ficha 152, destinado
à instalação e ao funcionamento do
PAV de IBIRAÇU/ES.
DO PREÇO: R$ 980,00 (novecentos
e oitenta reais) mensais. O

pagamento somente será realizado
após a conclusão das obras/
reformas mencionadas no referido
contrato.
DO PRAZO: 36 (trinta e seis)
meses, iniciando-se no dia
subsequente ao da publicação do
seu resumo do Diário Oficial do
Estado.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho:
10.45.202.06.122.0800.2070
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15
do orçamento do DETRAN/ES para
o exercício de 2018.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
Processo nº 79783090

Vitória/ES, 26 de outubro de 2018.
FABIANA DEL CARO PEDRINI

Diretora Administrativa, Financeira
e de RH - DETRAN|ES

Protocolo 436424

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Terceira Renovação
do Credenciamento da empresa
CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES EDUTRAN
LTDA (FILIAL), CNPJ nº
10.550.455/0002-15, situada
no município de Sooretama/ES.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 83205179. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar de 10 de
Novembro de 2018.

Vitória, 26 de outubro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES.
Protocolo 436430

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Quarta Renovação do
Credenciamento da empresa
CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CALIMAN LTDA
(CFC CALIMAN CAR), CNPJ nº
13.525.420/0002-14, situada no
município de Nova Venécia/ES.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 83244573. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar de 06 de
Novembro de 2018.

Vitória, 26 de outubro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN|ES.
Protocolo 436432

ERRATA:
Na Instrução de Serviço N nº
190, de 05 de outubro de 2018,
publicada no Diário Oficial do Estado
do Espírito Santo em 08/10/2018,
sob protocolo nº 431548,

ONDE SE LÊ:
“Art. 6º ...
V - Comprovante do pagamento da
taxa de que trata o item 2.33 da
tabela III da Lei 7001/2001.”
LEIA-SE:
“Art. 6º ...
V - Comprovante do pagamento da
taxa de que trata o item 2.22 da

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 28 de Outubro de 2018 às 23:00:00
Código de Autenticação: 0ac1af37

leila.aragao
Realce

leila.aragao
Realce

20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 29 de Outubro de 2018.
tabela III da Lei 7001/2001.”

ONDE SE LÊ:
“Art. 11...
§ 2º. No caso de indeferimento
do pedido de credenciamento,
a empresa poderá apresentar
novo requerimento, instruído com
documentos atualizados, e recolher
novamente a taxa de que trata
o item 2.33 da tabela III da Lei
7001/2001.”
LEIA-SE:
“Art. 11. ...
§ 2º. No caso de indeferimento
do pedido de credenciamento,
a empresa poderá apresentar
novo requerimento, instruído com
documentos atualizados, e recolher

novamente a taxa de que trata
o item 2.22 da tabela III da Lei
7001/2001.”

ONDE SE LÊ:
“Art. 13. ...
II - comprovante do pagamento
da taxa de que trata item 2.33 da
tabela III da Lei 7001/2001.”
LEIA-SE
“Art. 13. ...
II - comprovante do pagamento
da taxa de que trata item 2.22 da
tabela III da Lei 7001/2001.”

Vitória, 26 de outubro de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral - DETRAN|ES
Protocolo 436354

Secretaria de Estado da Educação   -  SEDU -

EDITAL SEDU Nº 56/2018

Prorroga as inscrições do Concurso de ideias inovadoras “Pensar
Soluções” para a redução do abandono, da evasão e da retenção
nos anos finais do ensino fundamental e no ensino médio, EDITAL
SEDU Nº 53/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que
lhe foi conferida pela Lei nº 3.043/75, resolve prorrogar as inscrições
do Concurso de ideias inovadoras “Pensar Soluções”, EDITAL SEDU Nº
53/2018, até o dia 09 de novembro de 2018.

Vitória/ES, 26 de outubro de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 98
da Constituição Estadual,
NOTIFICA a Empresa METALUX
ESTRUTURAS METÁLICAS
EIRELI, devidamente inscrita
no CNPJ Nº24.195.024/0001-01,
conforme decisão administrativa
final nº 266/2018,  do processo nº
82107335, aplica-se a penalidade
de multa de mora de 0,3% (três
décimo por cento) sobre o saldo
contratual dos bens não entregues
na autorização de fornecimento
nº 130/2017, nos termos do Art.
87 da lei Nº 8666/93 e Cláusula
12.1.1, da ARP 0006/2017, no

valor total de R$ 5.873,21 (cinco
mil, oitocentos e setenta e três
reais e vinte e um centavos).
Informamos que a empresa deverá
realizar depósito bancário no valor
de R$ 338,84 (trezentos e trinta
e oito reais e oitenta e quatro
centavos), em  complementação
do valor retido dos dias em atraso,
encaminhando-nos comprovante
de depósito. Seguem dados
bancários:
Banco: 021, Agência: 0076, Conta:
0012239927.

Vitória/ES, 23 de Outubro de
2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 436360

ANEXO I - CRONOGRAMA

DATA AÇÃO
26/09/2018 Publicação do edital do concurso.
26/09/2018 Início da mobilização na Rede

Estadual.
09/11/2018 Prazo final para realização da

inscrição e entrega do material.
12/11/2018 até 30/11/2018 Período de avaliação pela comissão.
Até 07/12/2018 Divulgação dos resultados.
Até 14/12/2018 Premiação do concurso cultural.

Protocolo 436437

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 129-R, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 10.784, de 18 de dezembro de 2017, que
aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2018, a Portaria SEP nº 37-R, de 26 de dezembro de 2017 que aprova os Quadros
de Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de Março 2014 e Nº 3636-R de 19 de agosto de 2014, que
dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 100/2018 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Curso de formação inicial para profissionais efetivos da Secretaria de Estado da Educação que foram aprovados no processo seletivo Edital
Nº43/2018; Edital Nº44/2018; Edital Nº46/2018 e Edital Nº49/2018 para atuarem na função de Supervisor Escolar nas Superintendências Regionais de
Educação e na SEDU/Unidade Central - Gerência de Monitoramento de Programa e Projetos/Subgerência de Inspeção Escolar.

II - Termo de Cooperação nº. : 100/2018, de 24/10/2018

III - VIGÊNCIA Data de início: 26/10/2018                          Data de término: 10/12/2018

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 28  - SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

UO: 28201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

UG: 280201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

VI - CRÉDITO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 28 de Outubro de 2018 às 23:00:00
Código de Autenticação: 0ac1af37